secundus. Disputatio vigesima octava, num. 11. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 200.

⁶³ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Disputatio vigesima septima, num. 17. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 191.

⁶⁴ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Disputatio quadragésima, num. 3. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 288.

quia sunt, d. 28, id matrimonium irritans non meminit voti; nec irritatio ex voto provenit, sed ex Ecclesiae constitutione, (ut nu. 3 probavimus)»⁶⁵.

Otras muchas cuestiones relacionadas con los efectos del matrimonio sobre los asuntos económicos y privilegios clericales los expone Tomás Sánchez detalladamente en las ocho disputas, de la 42ª a la 49ª.

Impedimento dirimente de consanguinidad en línea recta.

El vigente canon 1091 § 1 establece el impedimento de consanguinidad en línea recta de ascendentes y descendentes sin límite alguno:

«In línea recta consanguinitatis matrimonium irritum est inter omnes ascendentes et descendentes tum legítimos tum naturales»

Tomás Sánchez trata de este impedimento en las disputas 50ª a la 53ª; juzga que este impedimento solamente proviene del derecho natural entre los padres y los hijos; no en el segundo grado y siguientes:

«Ultima sententia (cui tamquam probabiliori adhaereo) sustinet in solo primo gradu ascendentium et descendentium esse ita interdictum matrimonium iure naturae, ut irritum sit eo iure attento: ut inter solos parentes et liberos»⁶⁶.

Afirma que los abuelos y otros ascendentes no son principios «per se» de los nietos, sino «per accidens», pues para la razón de hijo, en cuanto hijo, sólo se requiere que tenga su origen de sus padres, y es accidental que el padre tuviera otro padre. Aduce un argumento llamativo: los hijos de Adán carecían de abuelo y sin embargo eran tan verdaderos hijos como los que tienen abuelos. De ahí concluye:

«Ac proinde reverentia debita avis a nepotibus non est debita necessario et per se, sed per accidens, utpote quae in sola ratione principii et causae per accidens fundatur. Non ergo ea reverentia et superioritas per accidens ita impedimentum de iure naturae praestabit matrimonio inter eos, ut illud eodem iure irritet»⁶⁷.

Sin embargo, reconoce cierta repugnancia natural al matrimonio con abuelos:

«Dixi autem in aliis gradibus ultra primum non prohiberi matrimonium iure naturali irritanti; nam negandum non est esse aliquo modo contra ius naturae, quando non est causa justa. Quod indecentiam quamdam naturalem prae se ferat, nisi aliqua causa iusta cohonestetur.»⁶⁸.

⁶⁵ *Ibid.*, num. 6, pág. 289.

⁶⁶ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Disputatio quinquagesima prima, num. 19. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 343.

⁶⁷ *Ibid.*

⁶⁸ *Ibid.*, num 20, pág. 343.

Indica que dará más explicaciones en la disputa siguiente, en la 52ª, en su número 7.

En el parentesco por línea colateral el vigente canon 1091 establece (§ 2) que el matrimonio «in linea collateralis irritum est usque ad quartum gradum inclusive». Añade la prohibición absoluta del matrimonio en dos casos de duda:

«4. Numquam matrimonium permittatur, si quod subest dubium num partes sint consanguineae in aliquo gradu lineae rectae aut in secundo gradu lineae collateralis».

Tomás Sánchez en la disputa 50ª juzga que en línea transversal solamente el matrimonio entre hermanos está prohibido por derecho natural:

«Tertia sententia (cui tamquam probabiliori adhaereo) affirmat in solo primo gradu lineae transversae, ut inter fratres et sorores, esse interdictum ac irritum iure naturae matrimonium»⁶⁹.

Y concluye, poco después:

«Secundo deducitur, ex dictis hac disputatione et praecedenti, ex gradibus consanguinitatis prohibitis Levitici 18, solos esse de lege naturae irritanti matrimonium, et obligare nunc seclusa lege ecclesiastica, primum in linea recta, nempe inter parentes et filios, et primum in linea transversali, nimirum, inter fratres et sorores»⁷⁰.

No todos los autores eran de la misma opinión. Basilio Ponce afirma:

«Ego tamen verius existimavi matrimonium inter fratres non esse irritum iure naturali, sed tantum iure positivo, olim divino in lege veteri, nunc vero ecclesiastico»⁷¹.

Es muestra de la mentalidad de la época el ejemplo que Basilio Ponce pone de una posible dispensa pontificia del impedimento para un matrimonio entre hermanos:

«Manet ergo iure naturae validum esse matrimonium inter fratres; unde, et iusta subsistente causa, dispensari in eo posset a Romano Pontifice. Iusta tamen mihi causa videretur, ut quod exempli causa dictum sit, si Hispaniarum Princeps, cum ex una parte digna tanta regia maiestate uxor non esset, nec sine gravi inconvenienti iuxta prudentem aestimationem etiam adhuc illam ducere non posset, et ex alia parte illae, quae pari coniugio copulari possent, essent aut haeresi infectae aut suspectae, unde probabile periculum immineret, vel pervertendi regis vel inficiendi regni, quod non est difficile evenire, posset certe iuste dispensari ut cum sorore nuberet, maxime

⁶⁹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Disputatio quinquagesimasecunda, num. 11. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 350.

⁷⁰ *Ibid.*, num. 13, pág. 352.

⁷¹ BASILIUS PONTIUS, *De sacramento matrimonii*. Salmanticae. Apud Antoniam Ramírez viduam. 1624, Liber septimus, caput XXXII, num. 3, pág. 567.

si uterina non esset. Ita mihi videtur sub sedis Apostolicae iudicio, quae an adhuc in eo casu expediret, provide, ut reliqua omnia, et mature consideraret»⁷².

Impedimento dirimente de parentesco espiritual.

En el Código vigente ha desaparecido el impedimento de parentesco espiritual, que aún se establecía, aunque restringidamente, en el Código de 1917: «*1079 Ea tantum spiritualis cognatio matrimonium irritat, de qua in can. 768».

Y este canon 768 del Código derogado establecía el parentesco espiritual de los padrinos del bautismo: «Ex baptismo spiritualem cognationem contrahunt tantum cum baptizato baptizans et patrinus».

El Código de las Iglesias Orientales mantiene el impedimento de parentesco espiritual: «811 § 1. Ex baptismo oritur inter patrinum et baptizatum eiusque parentes cognatio spiritualis, quae matrimonium dirimit»

Tomás Sánchez aporta en la disputa 54^a una definición común del parentesco espiritual: «Cognatio ergo spiritualis sic communiter a doctoribus definitur: «Est propinquitatis quaedam personarum ex statuto Ecclesiae consurgens propter collationem Baptismi vel confirmationis vel susceptionem recipientis haec sacramenta»⁷³.

Deduces, pues, ante todo que este impedimento no es de derecho natural, ni de derecho divino positivo, sino solamente de derecho eclesiástico. Y afirma que después de la restricción del impedimento consecuente a los decretos del Concilio de Trento,

«[...] hodie duplex sola est huius cognationis species, nempe paternitas et compaternitas. Paternitas contrahitur inter baptizantem cum baptizato, et inter patrinus cum ipsomet baptizato. Et similiter inter confirmantem cum confirmato, et inter patrinus confirmationis cum ipsomet confirmato. Compaternitas autem contrahitur inter baptizantem cum patre et matre baptizati, et inter hos parentes carnales baptizati cum patrinis baptismi. Et similiter inter hos parentes confirmati cum confirmante, et cum patrinis confirmationis. Quod constat ex verbis expressis dicti decreti Tridentini, et notant universi doctores»⁷⁴.

Explica luego las circunstancias que se exigen para contraer este impedimento espiritual, es decir para ser padrino del bautizado o confirmado. Después de discutir las sentencias de otros autores, establece las siguientes circunstancias como necesarias para ser padrino y contraer el impedimento: